Правительственная комиссия Республики Татарстан по профилактике правонарушений

______________________________________________________________________________

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 27 апреля 2012 года

ПРОТОКОЛ

заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан

по профилактике правонарушений

27 апреля  2012 года                                                                                                            № 2

Председательствовал:  Первый заместитель Премьер-министра Республики

Татарстан, председатель комиссии Р.Ф. Муратов

Присутствовали:  Ответственный секретарь комиссии В.А. Салимов.

Члены Правительственной комиссии Республики

Татарстан по профилактике правонарушений:

А.З. Фаррахов, Ф.Р. Волкова, А.Г. Барышев, А.Г. Валеев,

Р.Ф. Гафиятуллин, А.А. Галиахметов, Л.Г. Гершанов,

Ч.Ф. Госсамова, Р.Г. Давлеев, В.В. Жуйков, Р.Р. Зарипов,

А.К. Зиннуров, В.Г. Карузин, А.С. Кондратьев,

Н.Ю. Котикова, М.М. Курманов, В.П. Логачев,

О.В. Назаров, И.И. Равилов, С.Х. Сабурская,

Г.И. Сергеева, В.А. Соколов, И.Р. Тазутдинов,

Р.З. Хабибуллин, И.К. Хайруллин, С.В. Чепуштанов,
А.Р. Шафигуллин, Т.М. Юсупов.

Приглашены:

К.Ф. Амиров, И.И. Гилазов, Р.В. Гильманов,  Л.Р. Сафин,

П.М. Николаев.

В режиме

видеоконференции:

Главы муниципальных образований; руководители

исполнительных комитетов муниципальных районов и

городских округов РТ, председатели

межведомственных комиссий по профилактике

правонарушений муниципальных районов, и

начальники отделов МВД РФ по муниципальным

районам.

Повестка дня:

1. О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и

усилению общественной безопасности в период подготовки и проведения праздничных

мероприятий, посвященных Празднику весны и труда и 67-й годовщине Дня Победы.

2

Правительственная комиссия Республики Татарстан по профилактике правонарушений

______________________________________________________________________________
Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике

правонарушений от 27 апреля 2012 года

В городах и районах Республики Татарстан 1 мая 2012 года планируется

проведение мероприятий, посвященных Празднику весны и труда. Поданы заявки на

проведение 15 митингов и шествий, 8 демонстраций, организуемые представителями

различных партий и общественных объединений, в том числе «Единая Россия»,

«Справедливая Россия», КПРФ, ЛДПР, Федерация профсоюзов республики.
Наибольшее количество общественно-массовых мероприятий пройдет в г.г. Казани,

Набережных Челнах, Нижнекамске и Зеленодольске.

В период подготовки и проведения праздничных мероприятий проведена работа с

муниципальными образованиями республики по урегулированию процесса проведения

протестных акций и шествий. Будут проведены рабочие встречи с организаторами

публичных мероприятий, доведены условия обеспечения правопорядка и общественной

безопасности во время их проведения.

В связи с повышенной политической активностью, особое внимание следует

уделить митингам и шествиям, т.к. нельзя исключать тот факт, что к демонстрантам

могут присоединиться представители деструктивных сил.

Для обеспечения правопорядка и общественной безопасности в целом по

республике 1 мая будут задействованы 1320 сотрудников полиции и 130

военнослужащих внутренних войск МВД России.

Указано на предстоящую 7 мая т.г. инаугурацию Президента России Владимира

Владимировича Путина и стоит ожидать, что именно в этот день, возможно будут

организованы несанкционированные митинги и всевозможные акции протеста.

5 мая будет проведено чествование ветеранов всей республики в театре им.

Г.Камала.

Основные праздничные торжества, посвященные Дню Победы, состоятся  8 и 9

мая. В их числе торжественное возложение венков и цветов к воинским захоронениям,

монументам и памятникам павшим в годы Великой Отечественной войны, парад войск

Казанского гарнизона, культурные и спортивные мероприятия, театрализованные

представления, народные гуляния. Финальной точкой станет праздничный салют.

Для обеспечения правопорядка в эти праздничные дни планируется задействовать
более 6 тысяч сотрудников органов внутренних дел, 370 военнослужащих внутренних

войск МВД России, 150 курсантов учебных заведений МВД России, а также

сотрудников частных охранных организаций (700 чел.) и представителей общественных

формирований (100 чел.).

Для обеспечения общего руководства и координации действий с другими

заинтересованными структурами, 8 и 9 мая в Антикризисном центре при Кабинете

Министров республики будет развернут Центр управления силами.

Решили:

1.1. Принять к сведению информацию Р.В. Гильманова.
1.2. Рекомендовать Управлению Федеральной службы безопасности Российской

Федерации по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике

Татарстан, Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам

3

Правительственная комиссия Республики Татарстан по профилактике правонарушений

______________________________________________________________________________
Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике

правонарушений от 27 апреля 2012 года

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий по Республике Татарстан обеспечить в пределах своих полномочий в части

касающейся выполнение в полном объеме специальных мероприятий, направленных на

выявление экстремистских и террористических акций, локализацию и ликв идацию

последствий, вызванных возможными терактами в период подготовки и проведения

праздничных мероприятий. Создать резервы на случай осложнения оперативной
обстановки.

1.3. Рекомендовать Прокуратуре Республики Татарстан и Судебному департаменту

при Верховном суде Республики Татарстан для оперативного реагирования  на факты

возможных противоправных действий со стороны граждан предусмотреть в

праздничные дни дежурство работников прокуратуры и мировых судей.

1.4. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Татарстан:

1.4.1. Подготовить распоряжение по организации охраны общественного порядка в

местах проведения праздничных мероприятий;

1.4.2. с 30 апреля по 10 мая т.г. организовать охрану всех мемориалов и памятников

в целях недопущения вандализма;

1.4.3. ежедневно анализировать  оперативную обстановку с целью принятия

решений, направленных на упреждение правонарушений.

1.5. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Республике Татарстан:

1.5.1. организовать дежурство пожарной техники в местах проведения

праздничных мероприятий (при необходимости), а также дежурство инспекторского

состава сотрудников государственного пожарного надзора и личного состава

подразделений государственной противопожарной службы свободного от несения

службы на объектах проведения праздничных мероприятий;

1.5.2. в период праздничных мероприятий с 30 апреля по 10 мая совместно с

представителями органов исполнительной власти Республики Татарстан, в сферу

ведения которых входит осуществление государственного пожарного надзора в лесах,

органов внутренних дел организовать патрулирование мест проведения массового

отдыха людей на территориях, прилегающих к лес ным массивам;

1.5.3. на терминалах ОКСИОН обеспечить трансляцию информационных и

обучающих материалов по тематике безопасного поведения населения в весенне -летнем

пожароопасном периоде.

1.6. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям
«Татмедиа» проводить постоянный мониторинг интернет-сайтов, средств массовой

информации. С учетом результатов мониторинга общественно-политической ситуации

предусмотреть меры для своевременного предупреждения и локализации возможных

фактов социальной напряженности среди населения, используемых деструктивными

элементами для проведения экстремистских акций.

1.7. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов:

1.7.1. принять меры по организации стоянок автомашин вблизи мест массового

пребывания людей, объектов и территорий проведения праздничных мероприятий и

исключающие несанкционированные парковки автотранспорта;